
 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 505 

din 13 decembrie 2018 

privind participarea Municipiului Arad, prin Centrul Municipal de Cultură,  ca și coorganizator al 

evenimentului cultural „Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019 “ 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 90.083/07.12.2018, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 8942/04.12.2018 din partea Centrului 

Municipal de Cultură Arad,  

În conformitate cu prevederile art. 29 din Ordonanța Guvernului României nr. 51/1998, 

privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a proiectelor și acțiunilor culturale, cu completările și 

modificările ulterioare, 

      Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19consilieri prezenți din totalul 

de 23),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (6) lit. a) pct.4, alin. (7) lit. a), 

art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă introducerea în Calendarul Actiunilor cultural-artistice şi sportive pentru 

anul 2019 ale Municipiului Arad,  organizate ca și coorganizator, prin Centrul Municipal de 

Cultură Arad,  a acţiunii “Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019”. 

Art. 2. (1) Suma de 300.000 lei necesară pentru acoperirea parţială a cheltuielilor de 

coorganizare a acțiunii “Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019”, se 

va aloca în bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019, la capitolul 67.10.50 

“Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”. 

(2) Angajarea și plata cheltuielilor se asigură cu respectarea prevederilor art. 40 din Legea 

nr. 273/2006, legea finanțelor publice locale. 

Art. 3. Se aprobă încheierea unei convenţii între Municipiul Arad, prin Centrul Municipal 

de Cultură Arad și Societatea Română de Televiziune, serviciu public autonom de interes național, 

care își desfășoară activitatea sub controlul Parlamentului României, în vederea organizării acțiunii 

menționate la art. 1, care va avea loc la Arad, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



Art. 4. Se abilitează Primarul Municipiului Arad să semneze convenţia menţionată la Art. 3 

din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad  și va fi comunicată tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație publică locală. 

    

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

 



Anexă la Hotărârea nr. 505/13.12.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CONVENȚIE 

                                             Nr.__________/__________ 

                                                          încheiată între: 

 

I.  Municipiul Arad, cu sediul în Arad, Bd. Revoluției, nr. 75, jud. Arad, tel. 

0257/253782, fax: 0257/284744, reprezentată prin domnul ing. Gheorghe Falcă -primar 

 

II. Centrul Municipal de Cultură Arad, cu sediul în Arad, Bd. Revoluției, nr. 97, et. 1, 

ap. 4, jud Arad, tel. 0371/501072, fax: 0371/501075, reprezentată prin doamna Daniela 

Pădurean-Andreica - director executiv 

și 

III. Societatea Română de Televiziune, cu sediul în ____________, str. ___________, 

nr.____________, tel. ___________, reprezentată prin domnul  ______________, în 

calitate de _________________  

Obiectul convenției :   

Obiectul convenției îl reprezintă organizarea în Arad, în data de _____ ianuarie 2019,  a 

primei semifinale a Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019 (SNESC2019). 

 

Obligații: 

 

1. Municipiul Arad,  prin Centrul Municipal de Cultură Arad,  se obligă : 

a) să suporte cheltuielile legate de afișe, invitații, badge-uri/ premii, obiecte promoționale;  

b) să suporte cheltuielile ocazionate de plata onorariilor; 

c) să suporte cheltuielile de prestări servicii necesare organizării evenimentului; 

d) să suporte cheltuielile de deplasare, respectiv transportul, masa și cazarea pentru juriu, 

concurenți, prezentatori, scenarist. 

 

2. Societatea Română de Televiziune se obligă : 

 

a) să organizeze în Arad în data de ____ ianuarie 2019 prima semifinală a Selecției Naționale 

pentru Eurovision Song Contest 2019 ( SNESC2019); 

b) să realizeze pentru fiecare dintre concurenți intro și postcarduri care să valorizeze orașul 

gazdă prin imagini care să includă cele mai reprezentative locații, monumente și tradiții 

locale; 

 c) să realizeze campania de promovare & marketing pentru toate etapele Selecției Naționale  

in-house (pe toate canalele TVR, online-website , social media) prin parteneriate media și 

prin parteneriate comerciale ; 

d) să facă o campanie intensivă de promovare a televotului prin afișare de countdown și 

informații legate de vot pe toate platformele TVR în datele semifinalelor și a finalei; 

e) să suporte o parte din cheltuielile de organizare ale evenimentului, altele decât cele care vor 

fi acoperite din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad. 

 Prezenta convenție s-a încheiat în 3 exemplare originale, din care: 

 1 exemplar -  Municipiul Arad 

 1 exemplar - Centrul Municipal de Cultură Arad 



 1 exemplar – Societatea Română de Televiziune. 

 

       

Municipiul Arad Societatea Română de Televiziune 

P r i m a r  

Ing. Gheorghe FALCĂ  

  

  

  

  

 

 

Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

Director Executiv  

Daniela PĂDUREAN-ANDREICA  

 

 

 

 

 

         
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.12.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
  



ROMÂNIA                                                      Proiect                                        AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                             SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                      Cons. jr. Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL                              Nr.436/7.12.2018 

HOTĂRÂREA nr……. 

din…………………2018 

privind participarea Municipiului Arad, prin Centrul Municipal de Cultură,  ca și coorganizator al 

evenimentului cultural „Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019 “ 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 90.083/07.12.2018, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 8942/04.12.2018 din partea Centrului 

Municipal de Cultură Arad,  

În conformitate cu prevederile art. 29 din Ordonanța Guvernului României nr. 51/1998, 

privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a proiectelor și acțiunilor culturale, cu completările și 

modificările ulterioare, 

      Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (6) lit. a) pct.4, alin. (7) lit. a), 

art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă introducerea în Calendarul Actiunilor cultural-artistice şi sportive pentru 

anul 2019 ale Municipiului Arad, organizate ca și coorganizator, prin Centrul Municipal de Cultură 

Arad,  a acţiunii “Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019”. 

Art. 2. (1) Suma de 300.000 lei necesară pentru acoperirea parţială a cheltuielilor de 

coorganizare a acțiunii “Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019”, se 

va aloca în bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019, la capitolul 67.10.50 

“Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”. 

(2) Angajarea și plata cheltuielilor se asigură cu respectarea prevederilor art. 40 din Legea 

nr. 273/2006, legea finanțelor publice locale. 

Art. 3. Se aprobă încheierea unei convenţii între Municipiul Arad, prin Centrul Municipal 

de Cultură Arad și Societatea Română de Televiziune, serviciu public autonom de interes național, 

care își desfășoară activitatea sub controlul Parlamentului României, în vederea organizării acțiunii 

menționate la art. 1, care va avea loc la Arad, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se abilitează Primarul Municipiului Arad să semneze convenţia menţionată la Art. 3 

din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad  și va fi comunicată tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație publică locală. 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                           S E C R E T A R 

  
Centrul Municipal de Cultură Arad  

Red./Dact. D.P.A. 
Cod :PMA-S4-01



Anexă la Hotărârea nr.____ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CONVENȚIE 

                                             Nr.__________/__________ 

                                                          încheiată între: 

 

I.  Municipiul Arad, cu sediul în Arad, Bd. Revoluției, nr. 75, jud. Arad, tel. 

0257/253782, fax: 0257/284744, reprezentată prin domnul ing. Gheorghe Falcă -primar 

 

II. Centrul Municipal de Cultură Arad, cu sediul în Arad, Bd. Revoluției, nr. 97, et. 1, 

ap. 4, jud Arad, tel. 0371/501072, fax: 0371/501075, reprezentată prin doamna Daniela 

Pădurean-Andreica - director executiv 

și 

III. Societatea Română de Televiziune, cu sediul în ____________, str. ___________, 

nr.____________, tel. ___________, reprezentată prin domnul  ______________, în 

calitate de _________________  

Obiectul convenției :   

Obiectul convenției îl reprezintă organizarea în Arad, în data de _____ ianuarie 2019,  a 

primei semifinale a Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019 (SNESC2019). 

 

Obligații: 

 

1. Municipiul Arad,  prin Centrul Municipal de Cultură Arad,  se obligă : 

a) să suporte cheltuielile legate de afișe, invitații, badge-uri/ premii, obiecte promoționale;  

b) să suporte cheltuielile ocazionate de plata onorariilor; 

c) să suporte cheltuielile de prestări servicii necesare organizării evenimentului; 

d) să suporte cheltuielile de deplasare, respectiv transportul, masa și cazarea pentru juriu, 

concurenți, prezentatori, scenarist. 

 

2. Societatea Română de Televiziune se obligă : 

 

a) să organizeze în Arad în data de ____ ianuarie 2019 prima semifinală a Selecției Naționale 

pentru Eurovision Song Contest 2019 ( SNESC2019); 

b) să realizeze pentru fiecare dintre concurenți intro și postcarduri care să valorizeze orașul 

gazdă prin imagini care să includă cele mai reprezentative locații, monumente și tradiții 

locale; 

 c) să realizeze campania de promovare & marketing pentru toate etapele Selecției Naționale  

in-house (pe toate canalele TVR, online-website , social media) prin parteneriate media și 

prin parteneriate comerciale ; 

d) să facă o campanie intensivă de promovare a televotului prin afișare de countdown și 

informații legate de vot pe toate platformele TVR în datele semifinalelor și a finalei; 

e) să suporte o parte din cheltuielile de organizare ale evenimentului, altele decât cele care vor 

fi acoperite din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad. 

 Prezenta convenție s-a încheiat în 3 exemplare originale, din care: 

 1 exemplar -  Municipiul Arad 



 1 exemplar - Centrul Municipal de Cultură Arad 

 1 exemplar – Societatea Română de Televiziune. 

 

       

Municipiul Arad Societatea Română de Televiziune 

P r i m a r  

Ing. Gheorghe FALCĂ  

  

  

  

  

 

 

Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

Director Executiv  

Daniela PĂDUREAN-ANDREICA  

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.______________ 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 Referitor la: aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 

încheierii unei convenţii pentru organizarea “Semifinala Selecției Naționale pentru 

Eurovision Song Contest 2019”; 

 Având în vedere: 

- inițiativa Televiziunii Române înregistrată cu nr. 8910/03.12.2018, prin care 

se dorește colaborarea cu Primăria Municipiului Arad și Centrul Municipal 

de Cultură Arad în scopul organizarii la Arad a uneia dintre semifinalele 

Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019; 

- faptul că, în anul 2019 se marchează a 20-a participare a României la faza                   

internațională a Eurovision Song Contest; 

- faptul că, Eurovision Song Contest 2018 este cel mai mare concurs muzical 

din Europa, concurs prin care se stimulează paticiparea unor interpreți cu 

voci foarte bune și pentru a încuraja prezența unor creatori și compozitori de 

valoare. Ediția 2019 a semifinalei Selecției Naționale pentru acest concurs 

constituie un bun prilej de promovare a imaginii Municipiului Arad, atât în 

ţară cât şi în străinătate; 

- folosirea acestei acţiuni ca oportunitate de promovare pentru parteneriatele 

locale; 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe:  

1) introducerea în Calendarul Actiunilor cultural-artistice şi sportive pe anul 

2019 organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad a acţiunii “Semifinala 

Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019” 

2) Suma de 300.000 lei necesară pentru acoperirea parţială a cheltuielilor de 

organizare a acțiunii “Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song 

Contest 2019”, se va aloca în bugetul local pe anul 2019 la capitolul 67.10.50 “Alte 

servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei” precum şi  

3)  închierea unei convenţii între Televiziunea Română, Primăria Municipiului Arad 

și Centrul Municipal de Cultura Arad, în vederea organizării acestei acțiuni, ce 

urmează să aibă loc la Arad, în luna ianuarie 2019. 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 
Nr.              /                                                                                                                                                 

 

RAPORT 

al serviciilor de specialitate 

 

Referitor la:  închierea unei convenţii pentru organizarea la Arad a uneia dintre semifinalele 

Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019; 

 

Obiect: propunerea de închiere a unei convenţii cu Televiziunea Română în vederea organizării 

uneia dintre semifinalele Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019 ; 

Avand în vedere :  

-inițiativa Televiziunii Române Timișoara, reprezentată prin Andrei Boroșovici- 

coordonator cu atribuții de director, exprimată prin adresa cu numărul  516007/21.11.2018; 

- faptul că, în anul 2019 se marchează a 20-a participare a României la faza 

internațională a Eurovision Song Contest; 

 - faptul că, Eurovision Song Contest 2019 este cel mai mare concurs muzical din Europa, 

concurs prin care stimulează paticiparea unor interpreți cu voci foarte bune și pentru a încuraja 

prezența unor creatori și compozitori de valoare. Ediția 2019 a semifinalei Selecției Naționale 

pentru acest concurs constituie un bun prilej de promovare a imaginii municipiului Arad, atât în 

ţară cât şi în străinătate; 

P R O P U N E M: 

Aprobarea:  

1) introducerii în Calendarul acțiunilor cultural-artistice şi sportive pe anul 2019 

organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad a acţiunii “Semifinala 

Selecției Naționale pentru Eurovision Song Contest 2019”; 

2) încheierii unei convenţii între Televiziunea Română, Primăria Municipiului Arad 

și Centrul Municipal de Cultură Arad în vederea organizării  acestei acțiuni, ce 

urmează să aibă loc la Arad în luna ianuarie 2019; 

3) sumei de 300.000 lei, necesară pentru acoperirea parţială a cheltuielilor de 

organizare a acțiunii “Semifinala Selecției Naționale pentru Eurovision Song 

Contest 2019”,care se va aloca în bugetul Centrului Municipal de Cultură pe anul 

2019, la capitolul 67.10.50 “Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și 

religiei”,; 

 

Director executiv 

Daniela Pădurean-Andreica 

 

 

 

 Șef serviciu                           Compartiment contabilitate               Consilier juridic 

          Daniel  Cană                         Panda Elena                                               Flavius Staniș 
                                                                  
 


